
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1011 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 021/2022.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O DIRETOR PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor HUGO SHARLY 
ALVES DE SOUZA, Assessor Executivo do Ma-
caíbaPREV, inscrito na matrícula nº 0106038-2, 2 
(duas) diárias, para custear as despesas com alimen-
tação, locomoção e estadia, durante sua permanên-
cia na cidade de João Pessoa /PB, a fim de partici-
par do Curso Certifica RPPS, realizado pela LEMA 
Educacional, durante os dias 06 a 07  de Julho do 
corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 05 de julho de 2022.

Rondinelli Malheiro Dantas
Diretor Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 300/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com o Di-
retor Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 5º  c/c 12 
da Lei Municipal nº 2169/2021.

CONSIDERANDO o que dispõe o art 40, III “a” da 
Constituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no Processo de 
Benefício nº 31/2021 e de Protocolo nº 7669/2021.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição ao servidor efetivo 
LEONILDO ALDO RODRIGUES, matriculado 
sob o nº 00019402-1, no cargo de VIGIA, com rea-
juste anual e proventos proporcionais conforme os 
Artigos 3º, 4º e 26 da Emenda Constitucional nº 103, 

de 12 de novembro de 2019 e, Artigos 5º e 12 da Lei 
Municipal nº 2169/2021, Os Proventos são compos-
tos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de cargo de VIGIA, 
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% (trin-
ta e cinco por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo (a) servidor (a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba – RN, 05 de julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 301/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com o Di-
retor Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36  c/c 60 
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art 40, III “a” da 
Constituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no Processo de 
Benefício nº 09/2022 e de Protocolo nº 3390/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição a servidora efetiva 
ROSA MARIA DA SILVA, matriculada sob o nº 
0003107-1, no cargo de Professor – Educação Infan-
til e anos iniciais, K - G, com paridade e proventos 
integrais conforme os Artigos 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, Artigo 
2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho 
de 2005 e Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, caput e parágrafo 
único do Artigo 60 da Lei Municipal 1.695, de 30 
de abril de 2014. Os Proventos são compostos pelas 
seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de cargo de Professor – Edu-
cação Infantil e anos iniciais, K - G, 
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% (trin-
ta e cinco por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo (a) servidor (a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba – RN, 05 de julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 302/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com o Di-
retor Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 60 
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art 40, III, “a” 
da Constituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
15/2022 e de protocolo 5862/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por idade 
e tempo de contribuição a servidora efetiva MARIA 
DO SOCORRO DO NASCIMENTO OLIVEI-
RA, matriculada sob o nº 0005916-1, no cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, com paridade e proventos integrais 
conforme os Artigos 6º da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e, 
caput e parágrafo único do Artigo 60 da Lei Muni-
cipal 1.695, de 30 de abril de 2014 e Artigo 3º da 
Emenda Constitucional 103 de novembro de 2019. 
Os Proventos são compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de Técnico de Enfermagem;
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% (trin-
ta e cinco por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995;

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo (a) servidor (a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba – RN, 05 de julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIAS



ANO II – N° 1011 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de julho de 20222

PORTARIA Nº 306/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor MÁRIO HENRIQUE 
GUILHERME DA SILVA, inscrito no CPF/MF  
nº 049.041.104-55, do cargo comissionado de SE-
CRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Econômico. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
lho de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 04 de julho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

...................................................................................

PORTARIA Nº 336/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora FLÁVIA URBANO 
DE ANDRADE, Matrícula: 17.302-1, a GRATI-
FICAÇÃO DE NÍVEL II, como retribuição pe-
cuniária para o desempenho de encargos adicionais, 
representado pela execução de tarefas específicas 
determinadas pela Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 338/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o senhor CAIO CESAR VA-
RELA DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
000.706.954-58, do cargo em comissão de SECRE-
TÁRIO PARA INTEGRAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA, sob o símbolo CC-1, lotado 
no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 24 de junho de 
2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 339/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor CAIO CESAR VA-
RELA DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
000.706.954-58, para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INSTITU-
CIONAIS E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, sob o 
símbolo CC-1, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 24 de junho de 
2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 340/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor MANOEL SALVA-
DOR GURGEL FILHO, inscrito no CPF/MF nº 
073.891.604-89, do cargo em comissão de GES-
TOR DO SETOR DE ENGENHARIA ELÉTRI-
CA, sob o símbolo CC-B, lotado na Secretaria de 
Infraestrutura.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de julho de 
2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 341/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor ROBERTO ANGE-
LO DE LIMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
774.945.477-20, para exercer o cargo em comissão 
de COMANDANTE DA GUARDA MUNICI-
PAL, símbolo CC-B, lotado na Secretaria Municipal 
da Segurança Pública, Proteção e Defesa Civil, 
Mobilidade Urbana e Trânsito.  

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-

CHAMAMENTOS PÚBLICOS



ANO II – N° 1011 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de julho de 2022 3

CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical de JS e o Piseiro, no São João de 
Macaíba de 2022, no dia 05 de julho de 2022, no 
palco local.
Contratada: Robson Avelino de Lima   CPF nº  
065.291.624-45 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Festejos 
Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa 
física e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 04 de julho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Robson Avelino de Lima  - 
Representante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-
CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical de Nailson do Acordeon, no São 
João de Macaíba de 2022, no dia 25 de junho de 
2022, na comunidade de Capoeiras.
Contratado: Nailson Melo dos Santos   CPF nº 
056.768.314-13
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa fí-
sica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 23 de junho de 2022
Vigência: 90 (noventa) dias
Assina pela empresa: Nailson Melo dos Santos - Re-
presentante legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PÚ-
BLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PROCESSO 
DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Kabas da Peste, no São 
João de Macaíba de 2022, no dia 03 de junho de 
2022, na Comunidade de Riacho do Sangue.
Contratada: Almir José da Silva CPF nº 050.181.764-
66 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo,  Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa fí-
sica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos 
Data de Assinatura: 03 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assinada pela empresa: Almir José da Silva– Repre-
sentante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal 
*Republicado por incorreção

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PÚ-

BLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PROCESSO 
DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Rony Pisadinha, no São 
João de Macaíba de 2022, no dia 03 de junho de 
2022, na Comunidade de Riacho do Sangue. 
Contratada: Ronieli Miguel da Costa Borges CPF nº 
109.379.674-08
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) Fundamentação 
Legal: caput do art. 25, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 Unidade Orçamentária: 02.015 - 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Ação: 
2120 - Festejos Culturais do Município, Elemento 
de Despesa: 33.3.90.36 Outros serviços de terceiros 
– pessoa física e Fonte de Recursos: 15000000 - Re-
cursos não Vinculados de Impostos 
Data de Assinatura: 03 de junho de 2022 Vigência: 
90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Ronieli Miguel da Costa Bor-
ges – Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal 

*Republicado por incorreção

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PÚ-
BLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PROCESSO 
DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Bichões do Forró, no 
São João de Macaíba de 2022, no dia 04 de junho de 
2022, na Comunidade de Mangabeira. 
Contratada: Leonardo Maurício de Souza CPF nº 
011.780.274-30 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) Fundamentação 
Legal: caput do art. 25, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 Unidade Orçamentária: 02.015 - 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Ação: 
2120 - Festejos Culturais do Município, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36 Outros serviços de terceiros 
– pessoa física e Fonte de Recursos: 15000000 - Re-
cursos não Vinculados de Impostos 
Data de Assinatura: 03 de junho de 2022 Vigência: 
90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Leonardo Maurício de Souza 
– Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal 
*Republicado por incorreção

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PÚ-
BLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PROCESSO 
DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Parceiros da Farra, no 
São João de Macaíba de 2022, no dia 04 de junho de 
2022, na Comunidade de Mangabeira. 
Contratada: Júnior César da Cruz CPF nº 
021.806.074-23 
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) Fundamentação 
Legal: caput do art. 25, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 Unidade Orçamentária: 02.015 - 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Ação: 
2120 - Festejos Culturais do Município, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36 Outros serviços de terceiros 
– pessoa física e Fonte de Recursos: 15000000 - Re-
cursos não Vinculados de Impostos 
Data de Assinatura: 03 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Júnior César da Cruz – Repre-
sentante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

*Republicado por incorreção

QUINTO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PARCIAL DOS CREDENCIADOS

EDITAL 002/2022 - SMCT CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 
APRESENTAÇÕES MUSICAIS DESTINADAS 
AO FOMENTO DA CULTURA NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN

HOMOLOGO pelo presente  Termo de Creden-
ciamento, para que surta os seus efeitos legais, o 
julgamento da Comissão de Avaliação e Seleção, 
instituída pela Portaria nº 001/2022 - SMCT, refe-
rente à modalidade CHAMADA PÚBLICA 02/2022 
- SMCT, com base legal no caput, art. 25, da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993.
Objetivo: Credenciamento de proponentes da cadeia 
produtiva da área da música visando a seleção de 
propostas artísticas e culturais com intuito de com-
por o calendário anual de ações e atrações do Muni-
cípio de Macaíba.
Credenciados:
Local:
Homologados no Primeiro Termo:
1.	 Erick Miranda Barbosa / CNPJ: 
44.454.242/0001-20 / Banda Renan Miranda
2.	 Jackson da Silva Souza / CPF: 
009.151.994-24 / Jackson Silva e Banda
3.	 Junior Cesar da Cruz / CPF: 2180607423 
/ Parceiros da farra
4.	 Luciano Martes Alves / CPF: 
10471738409 / Zé Rai Original
5.	 Rafael Anderson da Silva Santos / CPF: 
089973984-90 / Erlon Bezerra
6.	 Ronieli Miguel da Costa Borges / CNPJ: 
36.030.421/0001-02/ Ronny pisadinha

Homologados no Segundo Termo:
1.	 Almir José da Silva / CPF: 050.181.764-
66 / Kabas da Peste
2.	 Leonardo Maurício de Souza / CPF 
011.780.274.30 / Bichões do Forró
3.	 Valdeir Narciso da Silva / CPF: 
107.308.374-83 / Rodrigo, Marcelo e Banda
4.	 Lázaro Fernando Azevedo da Silva / 
CPF: 704.611.324-60 / Playboy de Posto
5.	 Cesar Rafael da Silva / CPF: 
105.414.884-81/ Forró D’Oro
6.	 Diego Cristiano da silva / CPF: 
065.204.824-20 / Diego Pilha

Homologados no Terceiro Termo:
1.	 Tales Thiago Lucas Da Silva / CPF: 
702.453.254-84 / Forró Nelson Moreno e Ely Show
2.	 Robson Avelino de Lima / CPF: 
065.291.624-45 / JS e o Piseiro
Homologados no Quarto Termo:
1.	 Josimar da Silva Pereira / CPF 
069.204.774-32 / Josymar Silva
2.	 Neire Sandra Silva dos Santos / CPF 
053.501.884-37 / Kaio Sanfoneiro
3.	 Ana Paula Martins de Medeiros / CPF: 
075.481.894-27 / Paulinha Medeiros
4.	 Vitoria Evelyn do Nascimento Silva 
/ CPF 018.010.854-98 / Forrozão Solteiro e 
Sossegado
5.	 Roniele Miguel da Costa Borges EIRELI 
/ CNPJ 36.030.421/0001-02 / Dede Asa Branca
6.	 Joao Paulo Dantas da Silva / CPF 
016.414.224-09 / JP Forrozado
7.	 Nailson Melo dos Santos /CPF:  
056.768.314-13/ Nailson do Acordeon

Regional:
Homologados no Primeiro Termo:
1.	 Patricia Farias de Souza / CNPJ: 
45.959.998/0001-94 / Luizinho Nobre
2.	 Maria Gisele Pegado Alves de Oliveira / 
CNPJ: 26.051.669/0001-04 / Gisele Alves
3.	 Sílvia Jaisa Fortunato Marinho / CNPJ: 
38.223.982/0001-53 / Jaina Elne e Banda



ANO II – N° 1011 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de julho de 20224

Homologados no Segundo Termo:
1.	 Marcilio Mauricio de Melo / CNPJ: 
23.650.214/0001-09 / Banda Lual
2.	 Vocalize Promoções Artisticas LTDA / 
CNPJ: 30.640.398/0001-91 / Daysinha

Homologados no Quarto Termo:
1.	 Alencar William Da Silva Araujo / 
CNPJ: 46.172.435/0001-14 /  Forró Di Batera 

Homologados no Quinto Termo:
1.	 Tarcisio Teodoro De Medeiros Segundo 
06051029451 / Segundo Sanfoneiro 

Macaíba/RN, 28 de Junho de 2022.

HAILTON ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

*Republicado por Incorreção

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022
AVISO DE 4ª SESSÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Municí-
pio de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições le-
gais torna público conforme ordena o Instrumento 
Convocatório em seu item 14, a convocação para 4ª 
Sessão do Procedimento Administrativo Licitatório, 
na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é: 
Contratação de Serviços de Publicidade Prestados 
por Intermédio de Agência de Publicidade e/ou Pro-
paganda, 
Data/Local: 06 de Julho de 2022 – Sala de reuniões 
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada 
na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN. 
Horário: 10h00min.

Macaíba/RN, 05/07/2022.
Carlos de Moraes Andrade Neto –

Presidente da CPL/PMM.

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 045/2022
Ata de Registro de Preços nº 109/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de equipa-
mentos de informática e escritório, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Macaíba/RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Comercio de Moveis, Eletrodomes-
ticos e Informatica Malheiro LTDA – CNPJ: 
40.761.843/0001-25;
Valor: R$ 67.535,00 (sessenta e sete mil quinhentos 
e trinta e cinco reais)
Vigência da Ata: 27/06/2022 à 26/06/2022;
Data da assinatura: 27/06/2022;
Assina pelo Fornecedor: Ivanildo Severino Malhei-
ro – Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 045/2022
Ata de Registro de Preços nº 110/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de equipa-
mentos de informática e escritório, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Macaíba/RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Contabilize Solucoes Empresariais EI-

RELI – CNPJ: 33.592.176/0001-39;
Valor: R$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos 
reais);
Vigência da Ata: 27/06/2022 à 26/06/2022;
Data da assinatura: 27/06/2022;
Assina pelo Fornecedor: Judson Barbosa Pereira – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 045/2022
Ata de Registro de Preços nº 111/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de equipa-
mentos de informática e escritório, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Macaíba/RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Esfera Prestação de Serviços e Comér-
cio LTDA - CNPJ: 05.328.910/0001-11;
Valor: R$ 69.651,15 (sessenta e nove mil seiscentos 
e cinquenta e um reais e quinze centavos;
Vigência da Ata: 27/06/2022 à 26/06/2022;
Data da assinatura: 27/06/2022;
Assina pelo Fornecedor: Roberto Moreira Soares da 
Silva – Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.
Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 045/2022
Ata de Registro de Preços nº 112/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de equipa-
mentos de informática e escritório, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Macaíba/RN.
Interessado: Marcos Juliano da Silva LTDA 
– CNPJ: 12.633.952/0001-21;
Valor: R$ 101.535,00 (cento e um mil quinhentos e 
trinta e cinco reais);
Vigência da Ata: 27/06/2022 à 26/06/2022;
Data da assinatura: 27/06/2022;
Assina pelo Fornecedor: Marcos Juliano da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 045/2022
Ata de Registro de Preços nº 113/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de equipa-
mentos de informática e escritório, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Macaíba/RN.
Interessado: Nuzia Leila Dutra da Silva 
Dantas – CNPJ: 03.829.590/0001-58;
Valor: R$ 124.760,00 (cento e vinte quatro mil sete-
centos e sessenta reais);
Vigência da Ata: 27/06/2022 à 26/06/2022;
Data da assinatura: 27/06/2022;
Assina pelo Fornecedor: Alberto Carlos Araújo – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 057/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2598/2022
Objeto: Preparação e qualificação de servidores 
do Instituto, dos membros que compõem o 
Conselho Administrativo, Conselho Fiscal o 
Comitê de Investimentos do MacaíbaPREV para
certificação Tótum. Essa nova certificação é 
uma exigência da SPREV (Secretaria de 
Previdência) para os gestores de previdência, 
membros da equipe gestora, conselheiros 
titulares e membros do comitê de investimentos;

Contratada: Lema Treinamentos Ltda 
- CNPJ nº: 35.826.836./0001-24;
Valor Total: R$ 5.988,00 (cinco mil, novecentos e 
oitenta e dois  reais);
Ação: 2116 – Manutenção das Atividades do 
MacaibaPrev;
Natureza da Despesa:3.3.9.39- Outros Serviços de 
Terceiros 
– Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 18020000 - Recursos Vinculados 
ao RPPS- Taxa de Administração;
Fundamentação Legal: art. 25, II da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 04 de julho de 2022
Assina a Ratificação: Rondinelli Malheiros Dantas

...................................................................................

EXTRATO  DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2022
CONTRATO N°086/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
ministração de curso preparatório para concurso pu-
blico, destinado á população do município de Ma-
caíba/RN
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, 
CNPJ n° 06.083.041/0001-75
Contratada: Centro de Aperfeiçoamento de Língua e 
Linguagem LTDA, 
CNPJ sob n°03.313.280/0001- 86
Data Vigência : 01/07/2022 á 01/09/2022.
Data da assinatura: 01 de julho de 2022
Valor global do contrato: R$ 17.500,00(dezessete 
mil e quinhentos reais)
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação
Assina  pela empresa : Rosemberg Rodrigues  Ra-
malho-  Representante Legal

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PREGÕES

LICITAÇÃO



ANO II – N° 1011 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de julho de 2022 5

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


